
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL’INTERSEZIONE TRA CORSO PIEMONTE E 
VIA CASCINA NUOVA. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno dodici del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
                    Modalità di 
                  partecipazione 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    8                   Totale Assenze     0 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  12/03/2024 VERBALE N. 47 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 27/10/2021 è stato approvato il 

Piano Urbano del Traffico in ossequio ai dettami di cui all’art. 36 del D.lgs. 30 aprile 1992 

n. 285, il quale obbliga i Comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti alla 

redazione di tale strumento di pianificazione; 

- le “Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei piani urbani del traffico” 

emesse dal Ministero dei Lavori Pubblici il 12 aprile 1995 definiscono il Piano Urbano del 

Traffico come strumento tecnico-amministrativo di breve periodo, finalizzato a conseguire 

il miglioramento delle condizioni della circolazione e della sicurezza stradale, la riduzione 

dell'inquinamento acustico ed atmosferico ed il contenimento dei consumi energetici, nel 

rispetto dei valori ambientali; 

- in aderenza alle linee programmatiche ed alle previsioni di cui all’approvato P.U.T. 

questa Amministrazione Comunale intende perseguire le azioni preliminari e necessarie 

a conseguire il miglioramento delle condizioni della circolazione stradale attraverso la 

previsione di una rotatoria all’intersezione di corso Piemonte/via Cascina Nuova; 

- con determinazione dirigenziale n. 562 del 18/07/2023 è stato affidato all’ing. Piero 

Mondo della società SAMEP MONDO ENGINEERING s.r.l., con sede in Torino, via 

Cosseria, 4, l’incarico professionale per la redazione del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali di cui all’allegato I.7 del D.lgs. n. 36/2023; 

- in data 24/10/2023 il professionista incaricato ha trasmesso il documento di 

fattibilità delle alternative progettuali; 

- con determinazione dirigenziale n. 971 del 4/12/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, è stato affidato all’ing. Piero Mondo della società SAMEP 

MONDO ENGINEERING s.r.l., con sede in Torino, via Cosseria, 4, l’incarico 

professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

Vista la nota del 26/02/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente in 

pari data ai n.ri 12810, 12813 e 12814, con la quale l’ing. Piero Mondo della 

società SAMEP MONDO ENGINEERING s.r.l. ha trasmesso il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “Sistemazione dell’intersezione tra corso 



 

Piemonte e via Cascina Nuova”, dell’importo complessivo di € 350.000,00 di cui € 

204.938,49 per lavori, compresi oneri di sicurezza, ed € 145.061,51 per somme a 

disposizione della stazione appaltante, come da quadro economico di seguito 

riportato: 

 

A) lavori a misura, a corpo, in economia;  . 

 A1) Lavori a Corpo  € 196.548,35 

 A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza   
   A2.1 Oneri Specifici, non considerati nella Stima dei Lavori su A1  € 8.390,14 

   TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  € 196.548,35 

   TOTALE IMPORTO LAVORI  € 204.938,49 

B) somme a disposizione della stazione appaltante per:   

 1-  Spostamento sottoservizi (IVA inclusa)  € 33.000,00 

 2-  Imprevisti (IVA inclusa)  € 20.418,34 

 

3- 

 

Spese tecniche 
3.1 Spese tecniche relative a progettazione, direzione lavori, CSP, 
CSE, collaudo 
3.2 Contributo fisso INARCASSA su 3.1 

 
 
 

4% 

 
€ 48.000,00 

 
€ 1.920,00 

 4-  Accordi bonari 3% € 6.148,15 

 5-  I.V.A. ed eventuali altre imposte.   

   5.1 Iva su lavori 10% € 20.493,85 

   5.2 Iva su spese tecniche relative a progettazione, direzione lavori, 
CSP, CSE, collaudo 

22% 
€ 10.982,40 

 6-  Incentivi per funzioni tecniche  
€ 4.098,77 

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 145.061,51 

   TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  € 350.000,00 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta, in considerazione del livello di 

progettazione attualmente disponibile, riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il parere di 

regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine alla 

regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 



 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali, 

Per quanto sopra esposto, l’Assessore Mobilità sostenibile e viabilità, arch. Alessandro 

Raso, propone che la Giunta Comunale 

D E L I B E R I 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “Sistemazione dell’intersezione tra corso Piemonte e 

via Cascina Nuova”, redatto dall’ing. Piero Mondo della società SAMEP MONDO 

ENGINEERING s.r.l., costituito dagli elaborati cui all’elenco allegato, dell’importo 

complessivo di € 350.000,00 di cui € 204.938,49 per lavori, compresi oneri di sicurezza, 

ed € 145.061,51 per somme a disposizione della stazione appaltante, come da quadro 

economico di seguito riportato: 

A) lavori a misura, a corpo, in economia;  . 

 A1) Lavori a Corpo  € 196.548,35 

 A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza   
   A2.1 Oneri Specifici, non considerati nella Stima dei Lavori su A1  € 8.390,14 

   TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  € 196.548,35 

   TOTALE IMPORTO LAVORI  € 204.938,49 

B) somme a disposizione della stazione appaltante per:   

 1-  Spostamento sottoservizi (IVA inclusa)  € 33.000,00 

 2-  Imprevisti (IVA inclusa)  € 20.418,34 

 

3- 

 

Spese tecniche 
3.1 Spese tecniche relative a progettazione, direzione lavori, CSP, 
CSE, collaudo 
3.2 Contributo fisso INARCASSA su 3.1 

 
 
 

4% 

 
€ 48.000,00 

 
€ 1.920,00 

 4-  Accordi bonari 3% € 6.148,15 

 5-  I.V.A. ed eventuali altre imposte.   

   5.1 Iva su lavori 10% € 20.493,85 

   5.2 Iva su spese tecniche relative a progettazione, direzione lavori, 
CSP, CSE, collaudo 

22% 
€ 10.982,40 

 6-  Incentivi per funzioni tecniche  
€ 4.098,77 

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 145.061,51 

   TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  € 350.000,00 

 

2) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Matteo Tricarico 

dirigente del Servizio LL.PP. e Mobilità; 

3) Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge 241/1990. 



 

4) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL’INTERSEZIONE TRA CORSO PIEMONTE E VIA CASCINA 
NUOVA.  

 
ELENCO ELABORATI PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

 
 

1. ELENCO ELABORATI;  

2. RELAZIONE GENERALE;  

3. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE;  

4. ELENCO PREZZI UNITARI;  

5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;  

6. ELABORATI GRAFICI: 

6.1 STATO ATTUALE – PLANIMETRIA GENERALE;  

6.2 SOVRAPPOSIZIONE TRA STATO ATTUALE E DI PROGETTO – PLANIMETRIA 

GENERALE; 

6.3 SOVRAPPOSIZIONE TRA STATO DI PROGETTO E PLANIMETRIA CATASTALE– 

PLANIMETRIA GENERALE;  

6.4 STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA GENERALE CON SEZIONI E DETTAGLI;  

6.5 STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA GENERALE DEI SOTTOSERVIZI - RACCOLTA 

ACQUE E IMPIANTO DI IRRIGAZIONE;  

6.6 STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA GENERALE DEI SOTTOSERVIZI - 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA;  

6.7 STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA GENERALE DELLA SEGNALETICA. 

7. CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI; 

8. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DEL PFTE; 

9. QUADRO ECONOMICO;  

10.PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI;  

11. ANALISI NUOVI PREZZI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 



 

 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


